1) Gremaud Nr. 648; Fontes II, 461/462, Nr. 440.

2) Näheres bei Wattenwyl a. a. O. Bd. I, S. 75 ff.

3) Cf. Beiträge S. 220 ff.

Beilage.

Text des Bündnisvertrags:

«*Henricus* Dei gratia *Sedunensis episcopus* omnibus presentes litteras inspecturis rei geste noticiam cum salute. Noveritis, | quod *inter nos et nostros homines dicioni nostre subiectos* ex una parte et *cives Bernenses cum omni civitate eorum confederacionem* | et *pacis vinculum a festo beati Michaelis proximo venturo usque ad decem annos consequentes* firmiter duraturum inivimus, | iuravimus et servandum promisimus bona fide, sicut in subsequentibus explicatur:

In primis dictum est, quod nos et nostri homines iuvare tenemur fideliter cummunitatem¹⁾ Bernensium contra omnes homines *exceptis Romano pontifice, archiepiscopo Tharentasiensi et comite Sabaudie* ac predicta cummunitas Bernensium per debitum sacramenti tenetur iuvare nos et nostros homines per se et per suos contra omnes homines fideliter *excepto rege Gonragdo sive imperatore* condicione vel modo huiusmodi apposito, quod, si inter nos vel nostros et prefatam cummunitatem aliqua discordia oriretur, nos et ipsi in personis propriis vel per procuratores ydoneos tenemur ipsam causam sive discordiam *in plano de Curmilz* sive in *Senenz* in primo termino, qui fuerit propter hoc assignatus, concordia vel iudicio terminare. Preterea, si inter aliquem nostrorum hominum et aliquem predictae cummunitatis discordia forsitan oriretur, civis Bernensis coram nobis et homo noster coram advocato Bernensi primo debet querelam deponere, et coram quo querela fuerit deposita, ibi conquerens ius suum, si poterit, prosequatur. Si vero non posset prosequi propter defectum iudicis, qui deberet causam in procinctu terminare, nos et predicta cummunitas in personis propriis vel per sollempnes nuntios debe-

¹⁾ sic!

mus ipsam causam in predictis locis, quemadmodum premissum est, in primo termino diffinire. Item adiectum est, quod, si quisquam de nostris hominibus vel de cummunitate predicta pacta sive conventiones seu obligationes contractuum ad invicem forte habuerit, homo noster aliquem de predictis civibus et ipsi cives aliquem de nostris hominibus vadiare non debent nec aliquatenus molestare nisi eum, qui est sibi in pacto vel debito personaliter obligatus, et ob hoc caveat sibi quilibet de credantia facienda. Item de cummuni consilio inter nos et predictos cives statutum est, quod, si nos vel ipsi de predictis articulis voluerimus interim aliquid diminuere vel augere, illud de cummuni voluntate et consilio debemus facere et postmodum, que huic confederacioni addita fuerint, tenemur per sacramentum prestitum fideliter observare, et que diminuta fuerint, non tenemur per illud sacramentum aliquatenus custodire. Interfuerunt testes: magister *Johannes de Ast*, dominus *Aymo de Turre*, *Hen. Albus*, *Rodulfus de Montiovet*, *W. de Annivesio*, *Petrus de Ventona*, *Johannes de Aran[on]*, *Petrus de Sirro*, *Uldericus de Curia*, *Rodulfus de Alwedengs*, milites, *Petrus civis Bernensis*, *Gonradus* filius advocati de *Friburgo*, *Aymo* mistralis, *Johannes Marchis*, maior et salterus de *Leucha* et plures alii. *Actum Leuche anno domini M^o CC^o L secundo die Mercurii ante festum beate Marie Magdalene*. In huius rei testimonium presentes litteras nos et dicta civitas de Berna fecimus sigillorum nostrorum munimine roborari.

Item adiectum est, quod quicumque homines nostri in districtu dicte civitatis et iuratorum eius amiserint, et quicquid cives Bernenses in ditione nostra perdiderint, per dominos illorum, in quorum terra res amisse fuerint, predictis hominibus probacione rerum amissarum coram ipsis dominis prius facta legitime, videlicet coram nobis vel coram avvocato Bernensium, totaliter restaurentur. Actum eadem die, ut supra ».